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Program działań wobec chorób otępiennych

Choroby otępienne mogą być spowodowane schorzeniami układu nerwowego.  Stan chorobowy zwykle nie jest wywołany z jednego powodu, a z wielu (np. środowiskowych,
genetycznych, biologicznych, psychicznych). Otępienie może być spowodowane chorobami neurologicznymi o podłożu naczyniowym, infekcyjnym, niedoborowym
czy neurotoksycznym.

Drugą co do częstości występowania grupą przyczyn wywołujących otępienia są choroby naczyń mózgowych – odpowiadają za 10-15% wszystkich zachorowań. Pozostałe kilka procent
przyczyn stanowi kilkadziesiąt innych schorzeń, zarówno o podłożu neurozwyrodnieniowym czyli genetycznym, jak i potencjalnie odwracalnych – neuroinfekcyjnych i toksycznych,
takich jak na przykład zatrucia alkoholowe, zaburzenia metaboliczne czy infekcje wirusowe i bakteryjne.

Do czynników zwieszających ryzyko występowania chorób otępiennych zalicza się:

Według szacunków europejskiej organizacji „Alzheimer Europe” obecnie w naszym kraju żyje około pół miliona osób z tymi schorzeniami. Za najczęstszą przyczynę otępienia uznaje
się choroby neurodegeneracyjne mózgu.

Według danych „Alzheimer Europe” wśród chorób otępiennych:

Czym jest otępienie
Otępienie jest zespołem objawów, spowodowanym chorobą mózgu, zwykle o charakterze przewlekłym lub postępującym. Charakteryzuje się licznymi zaburzeniami takich funkcji
poznawczych, jak:

Wskazanym zaburzeniom funkcji poznawczych często towarzyszy, a niekiedy je poprzedza pogorszenie kontroli:

W Polsce rośnie liczba osób żyjących z różnymi formami otępienia. Wg raportu NFZ, w ciągu ostatniej dekady notowano corocznie około 108 tysięcy nowych przypadków choroby
Alzheimera i chorób pokrewnych w Polsce
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Otępienie ma bardzo często destrukcyjny wpływ na zdolność do wykonywania podstawowych aktywności życiowych chorego, takich jak ubieranie się, dbanie o higienę, jedzenie.
Zespół ten rozpoznawany jest przede wszystkim u osób w podeszłym wieku, jednak objawy chorób otępiennych mogą pojawić się także u znacznie młodszych osób.

Otępienia podzielić można na te o późnym początku, czyli zaczynające się po 65. roku życia oraz otępienia o wczesnym początku, które swój początek mają przed 65. rokiem życia.

Niektórych rodzajów otępienia nie da się wyleczyć, ale można:

Pierwszy program
Dostrzegając szczególną sytuację oraz potrzeby osób z chorobami otępiennymi, Ministerstwo Zdrowia opracowało Krajowy Program Działań wobec Chorób Otępiennych, na latach
2025 – 2030.

Program ma być podstawą do prowadzenia skoordynowanych, wielokierunkowych działań na rzecz osób chorych i ich bliskich. Ma poprawić diagnozowanie, leczenie i wsparcie osób z
otępieniem i ich opiekunów.

 Obejmuje on m.in.:

W ramach programu mają zostać opracowane rozwiązania sprzyjające zwiększeniu dostępu do opieki wytchnieniowej dla opiekunów osób z chorobami otępiennym.

Choroby otępienne mają zróżnicowane przyczyny. I choć nie dotyczą one wyłącznie osób starszych, ryzyko ich wystąpienia znacząco zwiększa się wraz z wiekiem. Wpływają w istotny
sposób nie tylko na życie osób chorych, lecz także na sytuację ich rodzin i opiekunów.

Pomoc medyczna
Zgłoś się po pomoc w ramach opieki medycznej finansowanej przez NFZ do:
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1. Uchwała nr 173 Rady Ministrów z dnia 11 grudnia 2025 r. w sprawie "Krajowego Programu Działań wobec Chorób Otępiennych, polityki publicznej do roku 2030" (
)M.P. 2025 poz. 1276

Centralna e-rejestracja dla osób 50+
Nie używasz internetu do załatwiania spraw urzędowych? Ty także skorzystasz z
centralnej e-rejestracji. Dowiedz się, jak ona działa i jak będziesz zapisywać się na
badania i wizyty

Choroby otępienne – nowa infolinia
Powstała infolinia „Helpline” dla osób i rodzin oraz opiekunów chorych na chorobę
Alzheimera lub inne zaburzenia otępienne

https://ezdrowie.gov.pl/portal/home/badania-i-dane/zdrowe-dane/raporty/nfz-o-zdrowiu-choroba-alzheimera-i-choroby-pokrewne
https://isap.sejm.gov.pl/isap.Nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20250001276
http://pacjent.gov.pl/aktualnosc/centralna-e-rejestracja-dla-osob-50
http://pacjent.gov.pl/aktualnosc/choroby-otepienne-nowa-infolinia
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Mózg lubi zdrową dietę
Zastanawiasz się, jak usprawnić pracę mózgu? Pomoże Ci w tym odpowiednia dieta.
Poprawi koncentrację i zdolność zapamiętywania, a także ochroni Twój mózg przed
procesami starzenia i demencji

Program działań wobec chorób otępiennych

http://pacjent.gov.pl/aktualnosc/mozg-lubi-zdrowa-diete
http://pacjent.gov.pl/print/pdf/node/7104
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